1

平成26年第16回弘前市教育委員会会議録

日時 平成26年10月７日（火）

場所 中央公民館岩木館２階大研修室

◇議事日程

１ 開会宣告

２ 定足数確認

３ 会議録署名者の指名

４ 会期決定

５ 議案の審議

議案第40号 弘前市伝統的建造物群保存地区保存審議会委員の委嘱について

６ 閉会宣告

◇付議事件

 議事日程に同じ

◇出席委員

  １番 九戸 眞樹 委員、２番 前田 幸子 委員、３番 佐々木 健 委員、

４番 土居 真理 委員、５番 一戸 由佳 委員

◇説明のため出席した者の職氏名

教育政策課長 櫻庭 淳、理事兼弘前図書館長兼郷土文学館長 宮川 慎一郎、学校

教育推進監兼学校教育改革室長 工藤 雅哉、学校企画課長 北嶋 郁也、学務健康

課長 鳴海 誠、学校指導課長兼教育センター所長 佐藤 忠浩、文化財課長 三上

敏彦、博物館長 長谷川 成一

◇出席事務局職員

  教育政策課長補佐 高谷 由美子、教育政策課総務係長 前田 修、教育政策課総務

係主事 千葉 秀克

  午前９時30分 開会

○委員長（九戸眞樹委員） これより、平成26年第16回弘前市教育委員会会議を開会い

たします。ただ今の出席者数は５名で定足数に達しておりますので、直ちに会議を

開きます。会議録署名者に４番土居真理委員と５番一戸由佳委員を指名いたします。

会期は本日１日といたしたいと思いますがいかがでしょうか。

2

（「異議なし」の声あり）

○委員長（九戸眞樹委員） ご異議ないものと認め、会期は本日１日といたします。

本日の案件は、議案が１件となっております。

・議案第40号について

○委員長（九戸眞樹委員） それでは、議案第40号弘前市伝統的建造物群保存地区保存

審議会委員の委嘱について、事務局から説明をお願いします。

○文化財課長（三上敏彦） 議案第40号弘前市伝統的建造物群保存地区保存審議会委員

の委嘱について説明いたします。

本議案は、弘前市伝統的建造物群保存地区保存審議会委員の委嘱について下記の

者を、弘前市伝統的建造物群保存地区保存審議会委員として委嘱するものでありま

す。

提案理由でありますが、弘前市伝統的建造物群保存地区保存審議会委員の任期満

了に伴い、弘前市伝統的建造物群保存地区保存条例第11条第３項の規定により、新

たに委員を委嘱しようとするものであります。

委嘱期間は平成26年11月１日から平成28年10月31日までの２年間とするもので

あります。

今回委嘱する委員12名うち11名は引き続き再任とし、新規委員として工藤綾子さ

んを選任いたします。工藤綾子さんは、年齢は73歳、無職、伝建地区内に居住して

おります。少子高齢化が進む中、時敏地区の子育て支援員として活動するなど、地

区住民に接する機会が多い方であります。また伝建地区内において子育ての観点か

らの提言も必要だと考えたため関係地域を代表する者として選任したところであ

ります。以上です。

○委員長（九戸眞樹委員） ただいまの説明に対しご質疑等ありませんか。

○２番（前田幸子委員） ２点質問します。

１点目は、再任については何期まで可能なのか。

２点目は、選任する方を選考する際、関係地域の代表者や、学識経験者、関係行政

機関の職員などの割合を勘案しているのか。

○文化財課長（三上敏彦） 任期でありますが、弘前市附属機関の設置及び運営に関する

指針において、委員を再任する場合は、在任期間が引き続き10年を超えないこととさ

れております。しかし、再任する諏訪繁春さんは６期目10年を超え、小林敬子さんも

５期目に入り途中で10年目を超えます。これらについては、特別の事情に該当すると

いうことで行政経営課から了解を得ております。

○２番（前田幸子委員） 特別の事情とは何ですか。

○文化財課長（三上敏彦） 特別の事情でありますが、諏訪繁春さんは、伝建地区の町会

長という立場であります。やはり関係地域の実情をよく把握しており、地区内の町会

住民の意見なども取りまとめることができる方である事から特別な事情に該当してお

ります。また、小林敬子さんは、長年公開武家住宅の管理人であり、地区保存会の会

javascript:DL('HSC01/0/0000002308','弘前市附属機関の設置及び運営に関する指針.doc');
javascript:DL('HSC01/0/0000002308','弘前市附属機関の設置及び運営に関する指針.doc');

3

計、また評議員も務めており、地区の実情や諸問題の経緯をよく把握している方であ

る事から特別の事情に該当しております。

２点目の質問でありますが、条例上は15人以内とされており、今回選任する委員は

12名であります。また、選任する委員の割合はありません。

○委員長（九戸眞樹委員） 他にご質疑等はありませんか。

（「なし」の声あり）

○委員長（九戸眞樹委員） それでは、議案第40号を可決することにご異議ありません

か。

（「異議なし」の声あり）

○委員長（九戸眞樹委員） ご異議ないものと認めます。よって議案第40号は原案どお

り可決されました。

以上で本日の会議に付議された案件の審議はすべて終了いたしました。これをも

ちまして平成26年第16回弘前市教育委員会会議を閉会いたします。

午前10時36分閉会

                  会議録作成者

                   弘前市教育委員会

                    教育政策課総務係主事 千葉 秀克

              弘前市教育委員会

                   委員長   九  戸  眞  樹

                   署名者   土  居  真  理

                   署名者   一  戸  由  佳